教育研究評議会（令和４年度第４回）議事要旨

１．日 時   令和４年７月１９日（火）１３：３０～１４：２４

２．場 所   オンライン会議

３．出席者 (参集) 塩﨑議長（学長）

(Webex) 小笠原、太田、小谷、土井、野口の各評議員（理事）

梅田、井上、河合、安本、別所、船津、出村、寳學、松山、高橋の各評議員

欠席者     浦岡、飯田の各評議員

出席監事(Webex) 西村、春本の両監事

陪席者 (参集) 蜂谷課長

(Webex) 山本部長

筒井、森、田中、竹河、川村、山口、久保の各課長

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和４年度第３回）議事要旨（案）

資料２     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学人を対象とする生命科学・医学系研究

に関する規程等の一部改正について

資料３－１   教員人事について（審議）

資料３－２   教員選考結果報告書

資料３－３   教員再任選考結果報告書

資料３－４   教員再任選考結果報告書

資料４－１   海外機関との学術交流協定の更新について

資料４－２   学術交流協定（更新）計画書

資料４－３   学術交流協定（更新）計画書

資料４－４   学術交流協定（更新）計画書

資料４－５   学術交流協定の終結について

資料５     各種委員会及び教授会等の報告について

資料６－１   令和３事業年度財務諸表の承認について（通知）

資料６－２   第３期中期目標期間終了時における国立大学法人の積立金の処分に係る承認申請

について

資料６－３    中期目標期間の最終事業年度終了に伴う積立金の国庫納付について（通知）

資料７     令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

資料８     電気料金高騰に伴う節電のお願い

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和４年度第３回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学人を対象とする生命科学・医学系研究に関する規

程等の一部改正について

太田理事から、資料２に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学人を対象とする

生命科学・医学系研究に関する規程等の一部改正について説明があり、審議の結果、原案のと

おり承認した。

（２）教員人事について

議長から、資料３－１～４に基づき、教員人事（助教の採用１件及び助教の再任２件）につ

いて説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（３）海外機関との学術交流協定の更新について

   太田理事から、資料４－１～５に基づき、以下の海外機関との学術交流協定の更新について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

・本学とユストゥス・リービッヒ大学ギーセンとの学術交流協定書、学生交流覚書及び授業料

不徴収に関する付属文書の更新

・本学とジェンダル・ソーデルマン大学との学術交流協定書の更新及び学生交流覚書の新規締

 結

・本学先端科学技術研究科とミネソタ大学バイオテクノロジー研究所との学術交流協定書の更

新及び学生交流覚書の新規締結

・本学先端科学技術研究科とデブレチェン大学物理学研究科との学術交流協定書及び学生交流

覚書の終結

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
松山企画・教育部長から、資料５に基づき、前回開催された教育研究評議会から今回開催の

前日まで（令和４年６月２１日～令和４年７月１５日）に開催された、各種委員会及び教授会
等の議事概要について、報告があった。

（２）令和３事業年度財務諸表の承認等について

小谷理事から、資料６－１～３に基づき、令和３事業年度財務諸表の承認等について、報告
があった。

（３）令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について
高橋研究・国際部長から、資料７に基づき、令和４年度科研費（新規採択分）の交付内定状

況について、報告があった。

（４）節電について
小谷理事から、資料８に基づき、節電について、説明があった。

（その他）
 （１）新型コロナウイルス感染拡大に伴う注意喚起について

学長から、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、教職員に対して注意喚起が述べられ、併せ
て寶學保健管理センター所長からも、三密を避けるなど、1人1人が意識して行動するよう、発
言があった。

以 上